
平成 25年 5月 30日 

 

同窓生の皆様へ  

                        北海道旭川東高等学校長 山形 恒則 

 

現役生徒を対象とした講演会等講師「旭東ネット」登録のお願い 

 

 時下、皆様におかれましたは益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃からの教育活動に対するご理解とご支援に心よりお礼申し上げます。 

 さて、ご承知のように本校は今年度で創立 110周年を迎え、卒業生も既に 32,000余名を

数えます。改めて皆様の築かれた足跡と伝統の重みに敬服いたします。 

 この度、この節目を機に同窓の皆様による標記ネットワークを企画いたしました。これま

でも生徒の進路意識の啓発を目的に、職業研究や進路ガイダンス、外部講師を招いての専門

的授業などを積極的に行ってまいりました。 

この度のネットワークは、より生徒の視野を広げ、知的好奇心を刺激したいという思いか

ら、各分野でご活躍の多くの皆様方に、講演会・進路相談会・座談会・授業等に参加いただ

きたいと考え企画したものです。 

 既に各界でご活躍されている皆様からは、その道の専門的な話、考え方、成功・失敗談、

裏話、喜び、苦労話などを、また身近な先輩である学生の皆様からは、研究内容、学生生活、

高校時代の思い出、進路を決めるまでの過程、受験体験などのお話を頂戴できればと考えて

おります。 

 何とぞ趣旨をご理解いただき、次の要領にて是非ともご登録いただけますよう、切にお願

い申し上げます。 

 

１ 対 象：本校卒業生。年齢・職業等は一切問いません。 

２ 内 容：講演会・進路相談会・座談会・授業等の場において、次のご支援をいた 

だければ幸いです。 

   (1) 仕事内容や経験談を語る 

   (2) 進学先での研究内容や受験期の過ごし方を語る 

   (3) 進学・就職・職場経験等を踏まえて、生徒の進路選択を援助する 

   (4) 専門性を生かした授業を行う 

   (5) 自身の職場において、生徒に何らかの体験の場を提供する 

その他、生徒の進路意識の啓発に寄与するものであれば、学術的あるいは職業に関する

テーマでなくても構いません。  

 ＊今後、スカイプ Skypeを使うことも検討中です。可能な方はご登録ください。 

３ 報 酬 : 無償（交通費等はご相談させていただく予定です） 

４ 登録方法 : 裏面の登録用紙をＦＡＸあるいは郵送、Ｅメールにてご返答願います。 

５ 問い合わせ : 北海道旭川東高等学校 総務部 0166―23―6318 


